
  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

                                                                             

                              

                              DELIBERAÇÃO  Nº 378 , DE 11 DE  DEZEMBRO DE  2009. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada, em sua 240ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de dezembro de 2009 e 

considerando o que consta dos processos nº 23083.005584/2009-89, 

 

 

R E S O L V E:    

  I - Criar a disciplinas, abaixo identificada, pertencente ao 

Departamento de Letras e Ciências Sociais, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais, com o respectivo código, carga 

horária, denominação e ementa e incluí-la no elenco de 

disciplinas optativas da matriz curricular do Curso de Ciências 

Sociais. 

 

 

 

- TH451– (0-4) Nação, raça e etnicidade 

 

EMENTA: Noções e conotações de raça e racismo construídas ao 

longo da história,  os debates sobre etnia e nação a crescente 

importância das etnicidades nos processos sociais 

contemporâneos. 

 

 

 

- TH452 – (0-4) Sociologia da Cultura e recepção de bens 

culturais 

 

EMENTA: O curso pretende aprofundar uma discussão sobre 

importantes correntes de pensamento que tratam de relações entre 

cultura e sociedade. Nesse sentido, busca-se aproximar algumas 

discussões sobre significados de condições sociais que 

compreendem a produção, circulação e consumo dos bens 

culturais às perspectivas sociológicas. 

 

 

 

 

 

 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 2 

 

- TH453 (0-4) Teoria Social: Modernidade, Pós-Modernidade 

e Globalização 

 

EMENTA: Teoria e pensamento social contemporâneo: 

modernidades; A sociedade moderna referenciada na mudança; 

Teoria e pensamento social contemporâneo: pós-modernidades; A 

sociedade moderna referenciada na rigidez; Teoria e pensamento 

social contemporâneo: globalizações; Relativizando ontologias da 

modernidade. 

 

 

 

- TH455 (0-4) Antropologia da Religião 

 

EMENTA: Teorias da religião. Ritual, simbolismo e eficácia. 

Religião e Sociedade. Sistema de crenças e práticas sociais.  

 

 

 

 

- TH456 (0-4) Sociologia do Trabalho 

 

EMENTA: Relações de trabalho na indústria e no capitalismo; 

Divisão social do trabalho e alienação; Trabalho manual, trabalho 

intelectual, luta de classes no “chão-de-fábrica”; Taylorismo, 

Fordismo, Toyotismo; Debatendo com o mundo rural: implicações 

para as relações de trabalho no campo 

 

 

 

- TH457 (0-4) SOCIOLOGIA CRIMINAL E SEGURANÇA 

PÚBLICA 

 

EMENTA: Análise das teorias sociológicas do crime; discussão 

dos estudos da sociologia criminal no Brasil contemporâneo; 

estudo dos modelos de controle social no Brasil: as formas 

inquisitoriais de repressão; compreensão das políticas de 

segurança pública no Brasil e do conceito de segurança humana. 

 

 

 

- TH458 (0-4) Tópicos Especiais em Ciências Sociais I 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 3 

 

EMENTA:. Analisar as questões contemporâneas debatidas em 

recentes pesquisas sociológicas, transversalizando temas que são 

comuns a diferentes áreas do conhecimento.  

 

 

 

- TH459 (0-4) Tópicos Especiais  em Ciências Sociais II 

 

EMENTA:. Analisar as questões contemporâneas debatidas em 

recentes pesquisas antropológicas, transversalizando temas que 

são comuns a diferentes áreas do conhecimento. 

 

 

 

- TH460 (0-4) Tópicos Especiais  em Ciências Sociais III 

 

EMENTA:. Analisar as questões contemporâneas debatidas em 

recentes pesquisas da ciência política, tranversalizando temas que 

são comuns a diferentes áreas do conhecimento.  

 

 

 

- TH461 (0-4) Tópicos Especiais em Ciências Sociais IV  

 

EMENTA:. Analisar o debate contemporâneo sobre diferentes 

metodologias de pesquisa nas ciências humanas; discutir sobre as 

pesquisa de cunho interdisciplinar; fomentar a realização de 

exercícios práticos de pesquisa no campo das ciências sociais. 

 

 

 

- TH 462 (0-4) Tópicos Especiais em Ciências Sociais V 

 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 4 

EMENTA:. Mapeamento de estudos em ciências sociais 

realizados em outros continentes; realização de estudos 

comparados com as ciências sociais brasileira, e avaliação 

metodológica da produção desse conhecimento.  

 

 

 

- TS206 (0-4) Tópicos Especiais em Ciências Sociais VI 

 

EMENTA:. Análise de estudos macro-históricos que dialogam 

com as ciências sociais e mapeamento das pesquisas 

contemporâneas nas ciências sociais brasileira com esta 

perspectiva de análise.  

 

 

 

- TS207 (0-4) Tópicos Especiais em Ciências Sociais VII 

 

EMENTA:. Levantamento de estudos de política e de políticas 

públicas no Brasil; reconhecimento das formas de inserção do 

cientista social nesse campo de pesquisa e atuação, avaliação de 

pesquisas e projetos em políticas publicas. 

 

 

 

 

- TS208 (0-4) Tópicos Especiais em Ciências Sociais VIII 

 

EMENTA:. Analisar as questões contemporâneas debatidas em 

recentes pesquisas sociológicas no campo dos estudos em 

educação, transversalizando temas que são comuns a diferentes 

áreas do conhecimento.  

 

 

 

- TS211 (0-4) Antropologia Pericial 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 5 

 

EMENTA: A atividade pericial em antropologia e os campos de 

atuação; as condições do trabalho de campo em situações de 

perícia; a intervenção do antropólogo e suas implicações éticas; a 

questão da autoridade antropológica e etnográfica; a perícia 

antropológica como prova judicial. 

 

 

 

- TS212  (0-4)  Ceticismo e Teoria Política 

 

EMENTA: O ceticismo original grego. O resgate do ceticismo no 

início dos tempos modernos. Hume e a reinterpretação do 

ceticismo. Ceticismo e imagem do mundo social. Ceticismo e vida 

cotidiana. Impactos do ceticismo sobre a reflexão política. 

 

 

 

- TS213 (0-4) Cinema e nação: interseções 

 

EMENTA: O curso busca tratar de temáticas sobre nação e 

nacionalismo a partir de representações cinematográficas. Assim, 

serão verificadas como formas identitárias apreendidas do mundo 

social são construídas por cineastas e refletidas em imagens. 

 

 

 

- TS214 (0-4) O esporte através das Ciências Sociais 

 

EMENTA: Primeiras elaborações sobre questões relacionadas ao 

esporte na literatura sociológica e antropológica: Marcel Mauss e 

a análise das práticas corporais realizadas a partir de observações 

de competições esportivas; Os primórdios do esporte como objeto 

específico de investigação antropológica e sociológica: Elias e 

Bourdieu; o aparecimento desta temática no campo das Ciências 

Sociais no Brasil: o estudo do futebol; Diversificação do tema: 

leituras publicitárias sobre o esporte, aspectos de gênero e 

processos de formação do atleta. 

 

 

 

-TS215 (0-4) Estados nacionais, relações interétnicas e 

migrações: perspectivas antropológicas 

 

EMENTA: Teorias sobre nacionalismo, nação e etnicidade; 

fenômenos migratórios como objeto de investigação 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 6 

antropológica; barreiras jurídicas, físicas e de rejeição 

sociocultural como forma de manter separados grupos 

classificados como indesejáveis; processos de reconstrução de 

identidades de grupos que atravessam fronteiras nacionais e 

regionais; relações interétnicas no Brasil: a "questão racial" e os 

processos de assimilação/aculturação de imigrantes; discussão de 

pesquisas contemporâneas. 

 

 

 

- TS216 (0-4) Estudos Culturais 

 

EMENTA: as teorias marxistas da cultura; os “Estudos Culturais“ 

ingleses; cultura e ideologia na Escola de Frankfurt; o 

culturalismo norte-americano; estudos pós-coloniais; o 

multiculturalismo como perspectiva e como projeto; 

interculturalismo e hibridismo. 

 

 

 

- TS217 (0-4) Estudos de Família e Parentesco 

 

EMENTA: Parentesco e família como objeto de investigação; 

parentesco e evolucionismo; teoria da descendência e teoria da 

aliança; as críticas aos paradigmas da aliança e da descendência e 

ao parentesco como objeto; perspectivas contemporâneas do 

estudo da família e do parentesco. 

 

 

 

- TS218(0-4) Estudos de gênero e sexualidades 

 

EMENTA: Componentes propriamente “identitários” do gênero: 

dualidade de sexo (homens/mulheres) e dualidade de gênero 

(masculino/feminino); “Estudos da masculinidade”; impactos das 

identidades de gênero do pesquisador em campo: etnografias que 

problematizaram aspectos de gênero no trabalho de campo. 

 

 

 

-TS219 (0-4) Etnologia Indígena 

 

EMENTA: Cosmologia e morfologia social; Construção da pessoa 

e corporalidade; Temporalidade, mito e história; A situação e a 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 7 

inserção do índio na sociedade nacional; O contato do ponto de 

vista das sociedades indígenas. 

 

 

 

- TS 220 (0-4) Intelectuais e Cultura: Academia e 

Engajamentos 
 

EMENTA: Campo intelectual: teoria e história; Linhagens do 

pensamento social e político no Brasil; Intelectuais e Estado; 

Campo acadêmico; História das Ciências Sociais no Brasil; 

Trajetórias culturais da esquerda; Intelectuais e democracia 

representativa; Intelectuais, grupos sociais subalternizados e 

movimentos populares 

 

 

 

- TS 221 (0-4) Marxismos, Contestação Social e Grupos 

Subalternizados 

 

EMENTA: Marxismo e mundo do trabalho; Para além do mundo 

do trabalho; Grupos sociais subalternizados, movimentos, 

contestações e alternativas sociais; Diferentes abordagens 

transformadoras; Marxismos e teoria social 

 

 

 

- TS222 (0-4) Memória: museus e modernidade 

 

EMENTA: A memória como dado psicológico X a memória 

como dimensão social e culturalmente construída; a memória 

coletiva; cosmologia X história; memória e modernidade; os 

lugares de memória; museus e vanguardas; contemporaneidade e 

musealização. 

 

 

 

- TS223 (0-4) Métodos qualitativos 

 

EMENTA: Conceitos e delimitação de objeto nas pesquisas de 

cunho qualitativo. Seleção, classificação e análise de "conteúdos 

de sentido". Levantamento de dados: etnografia; análise do 

discurso; observação participante; histórias de vida; observação 

simples; entrevista; grupo focal. A explicação teórica com 

referência à pesquisa com métodos qualitativos. 

 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 8 

 

 

- TS224 (0-4) Movimentos Sociais Urbanos 

 

EMENTA: Emergência histórica e conceitual dos movimentos 

sociais urbanos; Paradigmas clássicos dos movimentos sociais: 

classes sociais e grupos de interesse; Contradições urbanas e teoria 

da ação; Rebeliões dos anos 1960 e autonomia; Identidades e 

cultura, novos movimentos sociais e redes; O debate intelectual 

brasileiro: inflexão fenomenológica. 

 

 

 

-TS225 (0-4) Representação social e Relações de hierarquia: 

interseccionalidade e perspectivas relacionais 

 

EMENTA: Recuperar representações sociais e relações de 

hierarquia através de perspectivas de análise que tratem de 

construções relacionais, históricas e de rituais. Trabalhar múltiplas 

dimensões analíticas observando “recortes” como gênero, classe, 

etnia e geração a partir d perspectiva da interseccionalidade. 

 

 

 

-TS226 (0-4) Sindicalismo Urbano 

 

EMENTA: Emergência histórica e conceitual dos movimentos 

sindicais urbanos; Paradigmas clássicos do sindicalismo: classes 

sociais e grupos de interesse; Sindicalismo e anarquismo; “Velho 

sindicalismo” no Brasil, populismos, trabalhismos e marxismos; 

“Novo sindicalismo” no Brasil; O debate intelectual brasileiro: 

inflexão fenomenológica 

 

 

 

-TS227 (0-4) Sociologia da Empresa 

 

EMENTA: Conceitos sociológicos importantes no estudo das 

organizações; A constituição da empresa como objeto sociológico 

– como construto social; as relações que se tecem no interior da 

empresa, quanto as questões ligadas à empresa em sua relação aos 

diferentes meio – ambientes; análise de empresas e empresários no 

Brasil; métodos utilizados em trabalhos de pesquisa sobre 

empresas; estudos de casos.  

 

 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 9 

 

 

- TS228 (0-4) Sociologia do Conhecimento 

 

EMENTA: Sociedade e produção de conhecimento; Ciência, 

razão, mitologia, senso-comum; Crítica do positivismo: diferentes 

concepções de ciência e do conhecimento; Ideologias, teorias, 

experiências, compreensão, interpretação; O conhecimento como 

campo 

 

 

 

- TS229 (0-4) Sociologia da Literatura 

 

EMENTA: O discurso literário como objeto sociológico; a 

Sociologia da literatura e a discussão da ideologia; o livro e o 

capitalismo de imprensa; os escritores como protagonistas da 

mudança social; a recepção e a quebra de expectativas; a 

Sociologia da Literatura e as relações entre o romance como 

gênero narrativo e a formação do Estado-nação; o romance como 

matriz de uma "comunidade política imaginada"; especificidades 

do caso brasileiro; o paradigma das “idéias fora do lugar”; as 

conseqüências da modernidade, as novas identidades e os limites 

do romance como narrativa nacional. 

 

 

 

- TS230 (0-4) Sociologia dos Processos 

 

EMENTA: processos sociais de longo prazo; figuração e 

interdependência; desenvolvimento e modernização; processo e 

interação social; processos de construção de identidades; produção 

social da norma e do desvio. 

 

 

 

- TS231 (0-4) Sociologia da Religião 

 

EMENTA: Paradigmas clássicos e contemporâneos da sociologia 

das religiões; Contribuições e limitações das teorias e tipologias 

utilizadas. Religião como objeto de investigação sociológica; 

religião e cultura; significado e participação social das diferentes 

instituições e grupos religiosos; religião e controle social. 

 

 

 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 10 

- TS232 (0-4) Sociologia do Reconhecimento 

 

EMENTA: filosofia do reconhecimento; o projeto 

multiculturalista; políticas de reconhecimento e redistribuição; o 

reconhecimento da perspectiva de comunitaristas e liberais. 

 

 

 

- TS233 (0-4) Sociologia Rural no Brasil 

 

EMENTA: sociedades camponesas; estudos de campesinato no 

Brasil; a questão agrária e a modernização brasileira; as condições 

de reprodução do campesinato no Brasil; a reforma agrária; novas 

ruralidades; etnicidade e territorialidade; gênero e geração. 

 

 

- TS234 (0-4) Sociologia Urbana 

 

EMENTA:Análise crítica de diversas abordagens sobre os modos 

de viver urbano. Compreensão das cidades como espaços que 

concentram e expressam a diversidade cultural do mundo 

contemporâneo. Exame das contradições urbanas e das teorias 

clássicas sobre a formação das cidades. Teorias e tradições de 

pesquisa na sociologia urbana. A sociologia nos Estados Unidos e 

a formação da Escola Sociológica de Chicago: Thomas, Park, 

Burgess e McKenzie. A ecologia humana sociológica; a teoria 

ecológica da estrutura urbana e a cidade como um laboratório 

social. O impacto intelectual da Escola de Chicago na sociologia 

do século XX. Estudos de sociologia e antropologia urbana no 

Brasil. 

 

 

 

- TS235 (0-4) Teoria Democrática Contemporânea 

 

EMENTA: Teoria política e democracia. O legado liberal. O 

debate contemporâneo. As críticas à democracia parlamentar. A 

crítica elitista. A democracia e o modelo do mercado. A 

democracia pluralista. O problema da ação coletiva. O fenômeno 

do corporativismo. Democracia e socialismo. A proposta social-

democrata. O novo contratualismo. 

 

 

- TS236 (0-4) Teoria Social: Oposições e Compatibilidades 

 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 11 

EMENTA: Individualismo x coletivismo; Objetividade x 

subjetividade; Racionalização x encantamento; Estrutura x ação; 

Macro x micro; Possibilidades de compatibilização teórica e 

analítica 

 

 

 

- TS237 (0-4) Antropologia e saúde mental 

 

EMENTA: Surgimento do paradigma psiquiátrico: invenção da 

doença mental e seu universo de anomalias; “Reforma 

Psiquiátrica” no Brasil e as transformações da representação 

social, do modelo de atenção e da política pública de saúde 

mental; debates contemporâneos através do exame de um núcleo 

de categorias e conceitos estratégicos — racional, natural, social 

e vida, saúde e doença — comuns tanto à psiquiatria como à 

antropologia. 

 

 

 

- TS239 (0-4) As ciências sociais e o fenômeno artístico 

 

EMENTA: Arte como distintos conjuntos de valores, normas, 

objetos, estilos, gêneros, atores sociais e instituições; artes 

plásticas, arte popular, arte primitiva, arte indígena como 

categorias de classificação – discursos que produzem e 

reproduzem fronteiras; racionalização, secularização, 

individualização na discussão da autoria como dimensão 

fundamental do processo de modernização; implicações recíprocas 

entre as manifestações artísticas e as diferentes esferas sociais; 

relações entre sociologia, antropologia e artes plásticas.  

 

 

 

- TS240 (0-4) Análise fílmica e construção do olhar - 

documentários 

 

EMENTA: O curso trata de referenciais textuais e imagéticos que 

retratam mundos sociais e históricos diversos. Com base na 

apresentação de filmes, em especial documentários, pretende-se 

analisar modos de pensamento e de produção circunscritos à 

produção imagética e suas interpretações. 

 

 

 

- TS241(0-4) Cidadania e Democracia no Brasil 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 12 

 

EMENTA: Evolução histórica dos direitos civis, políticos e 

sociais no Brasil. Formação da cidadania brasileira. Relação entre 

cidadania e consolidação da democracia no Brasil. 

 

 

 

- TS242 (0-4) O corpo nas Ciências Sociais 

 

EMENTA: Introdução ao problema: a construção da categoria de 

corpo na antropologia; Corpo: a noção de pessoa e ação social; A 

relação corpo, mente e alma; Corpo, saúde e saber médico; 

Emoção, sexualidade e comportamento; Usos do corpo e a 

expressividade humana: enfeitando, tatuando, vestindo; Novas 

tecnologias, novos corpos 

 

 

 

- TS243 (0-4) Mito, ritual e simbolismo 

 

EMENTA: Magia e ritual. Mito e inconsciente; Ritual, drama e 

poder; Ritual e performance; Ritual, simbolismo e classificação 

social; Mito e história 

 

 

 

- TS245 (0-4) Teorias Políticas do Estado 

 

EMENTA: O Estado: elementos essenciais – soberania, território, 

povo. Formas do Estado: unitário e federativo. Governo: conceito. 

Formas e sistemas de governo. Democracia: formas e 

características. Representação política. Organizações políticas e 

sociais contemporâneas. 

 

 

 

- TS246 (0-4) Artes e imaginações sociais 

 

EMENTA: O curso pretende despertar a imaginação do aluno 

sobre formas artísticas e suas correspondências com diversas áreas 

do conhecimento, visando aprofundar a discussão sobre 

importantes correntes de pensamento adequadas à pesquisa no 

campo artístico das ciências sociais. 

 

 

 



                       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 13 

- TS247 (0-4) Antropologia em África: etnia e cultura nos 

contextos colonial e pós-colonial 

 

EMENTA: A produção antropológica sobre África e a produção 

de uma idéia de África e de “sociedade primitiva” no contexto 

colonial. A crise da antropologia e sua transformação a partir da 

descolonização. A produção de novas representações e 

problemáticas referidas à África no contexto pós-colonial. 

 

 

 

- TS249 (0-4) Sociologia Jurídica 

 

EMENTA: Relação direito e sociedade; o direito como fato 

social; os principais paradigmas da sociologia jurídica; Pesquisa 

em sociologia Jurídica; sociologia das instituições jurídicas; 

discurso jurídico e ideologia; direito, poder e conflito; pluralismo 

jurídico; o direito e as transformações sociais; cidadania e novos 

direitos. 

 

 

 

- TS250 (0-4) Antropologia das instituições de preservação 

cultural: Patrimônio, Memória e Poder político 

 

EMENTA: Formulação e consolidação do conceito de patrimônio 

e sua relação com as instituições museais; museus e a diversidade 

humana: antropologia da urgência; narrativas dos museus 

coloniais: a separação entre a atividade científica e a produção de 

saberes para o grande público; museus etnográficos: narrativas, 

significados e emoções incorporadas em coleções museológicas; 

coleções, exposições e reservas técnicas como objetos de 

investigação; produção cultural, produção de memória, 

conservação cultural, construção de identidade como categorias 

referidas ao campo do patrimônio; esquecimento e memória; 

novas concepções patrimoniais: metodologias de pesquisa e 

estratégias de ação.  
 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 


